
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO 

ESPECIAL 

 
     Nº 416 –  DEZEMBRO/2020 

Atos da Reitoria 
(1139-1141/2020) 

 
 

 
 

 

07 de dezembro de 2020 



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    Nº.  1139/20 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo nº. 23111.038522/2020-03; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Conceder, em decorrência do falecimento de Oscar Siqueira de Sousa, ex-

servidor desta IFES, matrícula SIAPE nº. 422555, pensão vitalícia a MARIA LUZIA LIMA DE 

SIQUEIRA, viúva, na forma do art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c art. 16, I e art. 

77, § 2º, V, “c”, “6”, todos da Lei nº 8.213/94, por força da determinação constante do art. 23, § 4º da 

EC nº 103/2019. 

 

 

Teresina, 04 de dezembro de 2020. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _ Nº. 1140/20    
  

                                    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, 

   

 

RESOLVE 

 

 

 

 

Nomear CLEBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 2521820, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Programas e 

Cursos de Formação Profissional e Políticas Sociais/PREXC, a partir de 01.12.2020.  

 

 

 

 

Teresina, 04 de dezembro de 2020. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _ Nº. 1141/20    
  

                                    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, 

   

 

RESOLVE 

 

 

 

 

Nomear GERSON ALBUQUERQUE DE ARAÚJO NETO, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE 905801, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de 

Pesquisa e Inovação/PROPESQI, a partir de 01.12.2020.  

 

 

 

 

Teresina, 04 de dezembro de 2020. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 


